SERIES GRÆCA

IN QUÆ PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE GRÆCÆ
A S. BARNABA USQUE AD CONCILII FLORENTINI TEMPORA;

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSuum COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS CXVIII.

ŒCUMENIUS, TRICCÆ EPISCOPUS.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,
IN VIA DICTA: AVENUE DU MAINE, 208.

1893

BR
60
.M38
t. 118

Clichy. — Ex typis PAUL DUPONT, 42, via dicta Bas-d'Asnières. 136.8.93.

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM X. ANNUS 998.

ΟΙΚΟΥΜΕΝΙΟΥ,

ΕΠΙΣΚΟΠΟΥ ΤΡΙΚΚΗΣ,

ΤΑ ΕΥΡΙΣΚΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

ŒCUMENII,

TRICCÆ IN THESSALIA EPISCOPI,

OPERA OMNIA

JUXTA EDITIONEM PARIENSEM ANNI 1631, PRÆVIA EMENDATIONE DILIGENTISSIMA, TYPIS REPETITA.

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE

Bibliothecæ Cleri Universæ

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORÆ

TOMUS PRIOR.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA : AVENUE DU MAINE, 208.

1893

TRADITIO CATHOLICA.

SÆCULUM X. ANNUS 995.

ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUI IN HOC TOMO CXVIII CONTINENTUR

OECUMENIUS TRICCÆ IN THESSALIA EPISCOPUS.

PROLEGOMENA.	col.	9
<i>Donati Veronensis Epistola dedicatoria ad Clementem VII Pontificem Maximum.</i>		9
<i>Joannis Hentenii, monachi Hieronymiani, qui Græca Latina fecit, Præfatio ad D. Georgium ab Austria, Episcopum Leodiensem, Bullonensem ducem, etc.</i>		11
<i>Ejusdem Præfatio ad Lectorem</i>		19
OECUMENII SCRIPTA :		
Commentaria in Aeta apostolorum.		43
— in Epistolas Pauli.		307
— in Epistolas Catholicas.		455

ABK/FR

NOTITIA.

(Oudin, *De Script. eccles.*, t. II, p. 518.)

Œcumenius, ætatis etiam admodum incertæ scriptor Græcus (a), de quo altum silentium apud veteres non incongrue ad annum 990 ponitur, donec certam illius ætatem assequi liceat. Porro ut in fronte Commentariorum præmittitur, nomina auctorum ex quibus contextit *Explanationem suam in Novum Testamentum*, hæc sunt: *Papias, Clemens, Methodius Dionysius, Irenæus, Origenes, Hippolytus, Athanasius, Eusebius, Basilus, Gregorius, Nyssenus, Acacius, Isidorus, Photius, Chrysostomus, Gregorius Nazianzenus, Severianus, Gennadius, Aretas, Andreas, Cæsariensis, Cyrillus, Theodoretus*. Cum igitur ex citatis auctoribus Andreas Cæsariensis, qui in mss. codd. inscribitur, anno circiter 842 scripserit, et Photius anno circiter 880, ut constat, floruerit, cum Aretas anno circiter 920 exstiterit, recte, meo qui lem calculo, scriptorem hunc Cavus quem sequimur, ad annum 990 collocasse videtur. Exstant ipsius *Enarrationes in Acta apostolorum, in Epistolas sancti Pauli omnes, et in omnes Canonicas*, quas sequitur *Commentarius Arethæ in Apocalypsim*. Edita *Commentaria Œcumenii et Arethæ* primum Cræce typo prorsus insigni Veronæ in folio anno 1532. a Donato Veronensi, dicata Clementi papæ VII, quæ ibidem recusa anno 1562. Horum versionem in linguam Latinam aggressus est Lovanii anno 1545 Joannes Hentenius, Meehliniensis Belgæ, monachus Hieronymianus, quæ Parisiis anno 1547 in fol. prodit. Denique Græce et Latine Parisiis 1631, 2 tomis in folio.

SANCTISSIMO AC BEATISSIMO PATRI NOSTRO

CLEMENTI VII PONTIFICI MAXIMO

DONATUS VERONENSIS.

(Ed. Veron. 1532.)

Quod in Chrysostomo animi primum habuit tuus hic tuique amantissimus atque observantissimus filius Gibertus, beatissime Pater, quodque deinde in Euthymio, ac postremo, in Damasceno quem proxime impressum Tuæ Sanctitati dicandum curavit: idem in hisce commentariis nunc habet: ut eos alii nulli mortalium, sed uni tibi tanquam singulari cuidam suo numini dicet. Hosce igitur ab eodem animo profectos tu vicissim eadem vultus serenitate, quo superiores illos, accipies: et juxta illos in amplissima ista omniumque toto orbe celeberrima Romina bibliotheca collocabis: ut ipsi quoque cum eam sibi sedem delectam animadverterint, cum illorum quasi amantissimorum fratrum consuetudine et aspectu, tum tui numinis præsentia, lætiores in perpetuum degant: et quicumque ad se accesserint, ejus doctrinæ cupidi quasi ipsi abunde referant, quamque se tradituros profitentur, eos a se talibus præceptis imbutos, quasi epulis quibusdam non modo saluberrimis, sed etiam suavissimis satiatis, ex isto tam amplo tamque illustri loco dimittant. Etenim cum omnis divinatorum librorum series quos canonicos vocant, quibusque omnis sacra doctrina continetur, in duas divisa sit partes: quarum una, Vetus quod vocant Testamentum, altera novum amplexa est: ab initio quidem religionis nostræ in utraque lingua non defuerunt et celebri sanctitate et præstanti doctrina præditi, qui totum illud quasi cælestis sapientiæ corpus, editis amplissimis eruditissimisque commentariis, nobis exponerent. Cæterum cum illorum quidem unusquisque bene sane omnia, ut homo tamen, non optime omnia exposuisset: studioque tam ex omnibus, quam ex singulis ne facile optima elegi possent, ipsa et scriptorum et librorum multitudine impedirentur, nec immerito quasi dubia quadam cæna apposita, quid potissimum sumerent, dubitarent: exstiterunt alii sancti doctique viri, qui etiam hanc difficultatem studiosis adimerent: qui videlicet non novas quasdam a se inventas interpretationes proferrent, sed ab illorum unoquoque, quo diximus, ad sacrorum librorum illustrationem optima quæque eligentes exciperent: et omnibus quæ ita hinc atque illinc excerpissent, auctorum suorum nomina apponerent. Cui rei simile quiddam ii qui dialogos scribunt, facere videntur: per hoc quidem illi significantes, nihil se in hoc verborum dedisse legentibus, sed unum duntaxat eligendi scribendique sibi laborem curamque sumpsisse: ut hoc pacto et studiosi quicumque hujus laboris futuri essent, quasi vades quosdam et fidejussores certissimos singularum expositionum, propria illa nomina haberent: et is qui illa ad utilitatem omnium collegisset, omni culpa non solum ambitionis, sed etiam fraudis invidiæque vacaret. Ac tantum quidem abest ut ullam sibi laudem ex hoc quæsisse videantur quicumque hujusmodi studio delectati sunt, ut vix eorum unum aut alte-

(a) Episcopum fuisse Œcumenium et sedem Tricæ in Thessalia tenuisse prodidit excerptor quidam anonymus apud D. Bern. de Montefalconis in *Bibliotheca Coisliniana*, pag. 277, quod aalea omnes fugerat. EDIT. PATR.

1385

rum invenias, præsertim apud Græcos, qui inscriptione aliqua suum nomen significandum putaverit. Itaque in hoc genere omnes propemodum sacros libros quique ad Novum, quique ad Vetus Instrumentum pertinent, Græce habemus expositos, nullo ejus præposito nomine qui tali labore sit functus, tametsi in his ipsis qui nunc in manibus sunt, et quos nunc impressos Tuæ Sanctitati dicamus, beatissime Pater, aut orem unum. Œcumenium deprehendimus, et item alterum, Aretham. Quod ipsum qua conjectura ducti affirmare ausi sumus, melius commodiusque altera Græce præposita prælatiuncula indicandum duximus: ut si qui litterarum nostrarum ignari ad hoc opus legendum accesserint, habeant ipsi quoque in primo ingressu operis aliquid luminis, qualecunque id sit, quod sequantur. Ut vero hanc partem potissimum Gibertus, ex tanta copia imprimendam curaverit, ea ratione in primis ductus est: quod hoc unum nobis ad ejus partis diviuorum librorum plenam interpretationem habendam, quam Novum Testamentum vocant, deesse cernebat. Nam divus Thomas, unus ex hisce junioribus theologis maxime celebris atque illustris, sive Græcos æmulatus, quos videbat in hoc tantum studii posuisse, sive suo quodam spiritu ductus, ne hoc quidem laboris genus inexpertum intactumve reliquit: sed in unum collatis plurimis ex illis sanctis viris qui nobis ab initio divinas litteras exposuerunt, nec modo nostris, verum etiam Græcis, quos in Latinum conversos habebat, in quatuor Evangelia opus elaboravit; quod etiam præter morem Græcorum suo nomine præposito ad ejus modi laborem illustriandum, *Catenam Auream* appellavit: hujus vero partis, quæ supererat, membra aut non attigit, aut suis propriis commentationibus exposuit. Itaque Gibertus, ne diutius studiosi sacrarum litterarum similis laboris etiam in hanc partem desiderio tenerentur, hanc primam omnium aggredi statuit: eo magis quod præter divi Pauli Epistolas, reliqua quæ hic habentur exposita, non solum ejusmodi Catenam nullam habebant apud nos, qua percipi eorum sensa tenerique possent, sed ne expositiones quidem omnino alicujus generis ullas. Multum etiam in hoc valuit Joannis Lascaris commendatio: qui vir ea doctrina et claritate his temporibus præstans, quam omnes norunt, Giberto auctor erat ut hæc potissimum pars ederetur. Nam hoc quoque in primis scire oportet, cum hujusmodi expositionum Catena ex hac parte quam nunc damus, ea ratione interpositis nominibus quam Latine secutum divum Thomam videmus, in solas divi Pauli Epistolas apud Græcos circumferretur: Gibertum tamen illius viri beneficio et munere exemplar nactum miro librarii artificio sumptuque descriptum apprimèque vetustum in quo Pauli quidem Epistolæ ejusmodi nomina non interposita, ut in aliis, sed in margine ascripta habent: ipse vero expositionum contextus non secus continuatur ac si unicus esset scriptor qui suam quamdam novam commentationem in illud opus afferret. Denique Acta apostolica et Catholicæ quæ dicuntur Epistolæ atque item Apocalypsis nihil talium nominum neque ascriptum prorsus neque interpositum habent. Ex hoc autem exemplari, collatis tamen aliis quoque nonnullis alterius illius generis, quod diximus, hæc tam multa quæ nunc exeunt in lucem, expressa sunt.

ILLUSTRISS. PRINCIPI AC BEVERENDISS. DOMINO

D. GEORGIO AB AUSTRIA, EPISCOPO LEODIENSI, DUCI BULLONENSI,

COMITI LOSSENSI AC MARCHIONI FRANCIMONTANO, ETC.

JOANNES BENTENIUS MECHLINIENSIS MONACHUS HIERONYMIANUS. S. D.

PRÆFATIO.

Haud injuria Plato libro *De repud.* a sacrosanctæ philosophiæ limine ablegat ceu profanos quosdam, atque ad eam capesendam minime idoneos, *princeps illustrissime*, qui angusto sunt animo ac sordido, rerumque humilium cupiditatibus mancipato. Haud enim quaquam fieri posse arbitratus est, ut quem animum sordida illa cura rerum humilium occupavit, eo ipso divinarum humanarumque rerum scientia comprehenderetur. Nec id immerito. Quonam enim modo animus humanis, imo et brutalibus affectionibus deditus, poterit, repente hinc avulsus, subito ad ea quæ plus quam $\delta\iota\alpha\ \delta\iota\alpha\ \pi\alpha\sigma\omega\upsilon$ dissita sunt, totum se transferre? Quæ propter recte quoque ait idem in *Phædone*, par omnino esse, ut qui ad sapientiæ studium se conferunt, prius quidem emoriantur, animamque ipsam ab omni corporis sensu cogitationeque avertant, et quasi in suum jus suamque libertatem vindicent. Alioqui enim quemadmodum habet Lysias Pythagoricus in epistola ad Hipparchum, is qui corruptis obscenisque moribus speculationes ad divinos sermones immiseret, non secus agit quam si cœnoso puteo liquidissimam infundat aquam, quæ et cœnum conturbet, et suam ipsius contamine puritatem. Quod si tantam munditiem ab eo exigebant qui ad humanam duntaxat ac naturalem cecedit philosophiam, quanta, obsecro, requiretur ab eo qui supra-

mundana ac divina scrutari desiderat? Siquidem mundana quærentes toti his involvimur, nec in malevolam animam ingreditur unquam sapientia, nec habitat in corpore subdito peccatis¹. Spiritus enim sanctus disciplinæ effugit fictum, et aufert se a cogitationibus quæ sunt sine intellectu, et a superveniente iniquitate corripitur, quod expresse satis intelligendum dedit Christus Judæis, cum ait: *Quomodo vos potestis credere, qui gloriam a vobis mutuo accipitis*². Porro tanto major in vobis doctrina humana requiritur, quanto longius ab hac munditie separamur, sanctique illius Spiritus auxilio destituimur, qui sacris olim apostolis ac prophetis tanquam electis suis organis indivulse semper aderat, eorumque linguam ac calamum ad omnia dirigebat, juxta illud Christi promissum: *Spiritus veritatis ducet vos in omnem veritatem*.

Hæc idcirco dixi rim, quod ante aliquot annos videus communicatos esse nobis a Græcis sacros hos ac utilissimos commentarios, plurimum demirabar neminem inter tot virorum doctissimorum agmina hanc sibi provi clam suscipere, ut vel communis potissimum utilitatis intuitu, vel mercedis a Domino exspectandæ gratia, aut si non ob aliud, certe vel sui nominis apud mortales celebritatem quærens, quæ in hoc videbatur esse maxima, Latinos nobis ipsos redderet. Verum tandem ad me rediens, rei difficultatem in causa esse cognovi, quæ singulos a laudatissimo opere retraheret: cui aut se pares esse diffiderent, aut labores plus quam Herculeos fugitantes, suos supponere humeros recusarent, placidam quietem ac otium negotio ultro suscepto præponentes. Ego vero, quanquam me his longe inferiorem esse perspicerem, ingenioque ac eruditione parum admodum posse præstare confiderem: delens tamen maximo hoc fructu tot annis Latinos immerito fraudari: multorum quoque pulsatus precibus, quibus obsistere impudentis potius fuisset quam verecundi, immensos sane in hoc subii labores: quo vel eruditiorum animos provocarem ac irritarem, ut vel sic ex-timulati, omni procul otio rejecto, aut etiam privato negotio quo sua quisque quærit, ea tantum quærant quæ sunt Jesu Christi. Et piis cœptis satis favit Altissimus: ut, si non omnibus in locis omnium animis, imo nec meo subinde satisfecerim, rarius tamen procul a scopo me hallucinatum crediderim: atque danda est venia si quid in horum versione me fugerit, ut fugisse multo non dubito, cum variis undique constrictus fuerim angustiis. Vix enim credi queat quantum laboris vel id mihi addiderit, ut cætera omittam, quod Photius, vir sane et sensum indagator sagacissimus, et flosculorum rhetorices observator diligentissimus, plurimis in locis singula Pauli verba Græca eorumque contexturam veluti trutina ponderaret, cum tamen Paulum Latine reddentes, hujusmodi verborum ordiæm simulque Græcam Phrasim immutare coactus fuissim, sic ut jam Photii scholia locum non haberent, proinde ambigerem frequenter, num præstaret eam commentariorum partem in totum relinquere, quam Latinis scabrose, nulloque fructu tradere, ut quæ solis serviret Græcis, nempe de anxia Græcarum vocum contextura ac significato. Tandem tamen omnia fideliter reddere decrevi: quanquam me non parum quoque remurarentur unci Græci exemplaris non raræ mendæ, sive librarius hic in culpa fuerit, sive typographus: quæ me plerumque divinare cogent: feliciterne an secus, id, quomadmodum et cætera omnia, lectoris judicio relinquo. Et quanquam ob hæc me non lateat phrasim aliquando esse in nonnullis duriorem: malui tamen fidi interpretis quam elegantis paraphrastæ fungi officio, etiamsi hoc consequi potuissem, cum videam nonnullos, dum nimis politi in vertendo videri volunt ab auctorum etiam animi conceptu nonnunquam excidisse. Ego vero intra ipsa interpretis septa me satis inclusi: quod ut facerem, etiam ingenii tenuitas me coegit. Neque enim adeo excellenti præditus sum ingenio, ut, velut Phidias statuis non solum aptam membrorum tribuebat harmoniam, sed etiam dignitatem et amplitudinem, ita et ego versionis splendorem adungere possim lumenque orationis. Ego itaque meo me parte metior: nec unquam aliud ago, quam, etsi non verborum mensuram annumerem, ut saltem Græcarum sententiarum pondus Latinis rependam: adeoque his qui tantum Latini sunt consului, ut ne verbum quidem Græcum, quoad fieri licuit, relinquerem: quod ubi servari nequivit, addidi continuo, quid illi Latine respondeat. Quanquam tamen id satis scio, nihil adeo fore ex omni parte beatum, ut moreatur omnium plausu excipi; idque adeo non peto, ut etiam magis hoc suspectum haberem, si meus labor universis probaretur: cum sciam inter tam varia hominum ingenia, esse non paucos, quibus mea non probari malim quam probari. Siquidem non immerito Phocion, quem Demosthenes suarum orationum securim esse dicebat, qui et tantam animi constantiam semper referebat, ut nulli unquam visus sit nec ridere nec flere cum die quadam dicens, videret pariter ab omnibus approbari sermonem, conversus ad amicos: Quid, inquit, num mali quidpiam dixi imprudens? Quod si etiam aliquid portulerim laude dignum, id tamen mihi non ascribendum est, sed Domino, a quo est omnis donatio bona, omneque donum perfectum⁴. Quod non Christiani tantum noverunt, verum etiam ethnici, qui nescio quibus fictis a se diis referebant acceptum, quidquid a se perageretur boni. Et hinc est quod præclarus ille dux Pytho, Atheniensibus os res feliciter gestas ipsum admirantibus, ac prædicantibus, quod Cotyn regem interemisset, Diis, inquit habenda est gratia, quibus auctoribus hoc facinus gestum est; nam ipse nil aliud quam manum et operam meam commodavi.

Quanta autem sit horum commentariorum utilitas, ne diam necessitas, facile quisvis perspicere poterit, qui vel hoc unum consideraverit, quod in hos divini Instrumenti, nihil hactenus prodiit, quod satius animo facere posset. Siquidem in Acta solum habemus Chrysostomum, si tamen is

¹ Sap. i seq. ² Joan. v, 45. ³ Joan. xvi, 13. ⁴ Jacob. i seqq.

Chrysostomus est, qui etiam ubique id potius agere solet, ut homines a vitis revocaret ad virtutes, quam ut auctoris mentem aperiret. Porro in eas quæ catholicæ dicuntur, Epistolas, aut in Apocalypsim nullos omnino habemus commentarios lectu dignos, nisi quod ex his quæ nunc in lucem venimus, nuper excerptum ac consarcinatum est. Pauli vero Epistolas etsi plures interpretari conati sint, adeo tamen inclarum lectio salebrosa est ac plena anfractibus, lectorem sæpius suis longissimis periodis ac hyperbatis suspensum retinens, seseque inaccessam et inviam sensuum profunditate reddens, ut nisi quis eum, quo ille scripsit, spiritum ducem habeat, nunquam illæ satis a quoquam enarrentur.

Porro Paulinum cuivis adesse spiritum non facile credidero, maxime cum illos miserrime ac turpissime videam in his hallucinari, qui sese unos Pauli tenere mentem impudenter asserunt, nullos alios præter suum ipsorum animum consulere volentes commentarios, imo calumniantes potius illos ac subsannantes. Itaque præter hunc suum erroris spiritum nullam aliorum recipiunt enarrationem, sed omnia suo explicant arbitrato, aut depravant potius: quos suis Petrus depinxit coloribus, dum Paulinas Epistolas⁴, non certe ut isti, clarissimas dicit ac facillimas, nullaque opus habere enarratione, sed nonnulla continere intellectu difficilia, quæ indocti, inquit, parumque firmi detorquent, sicut et cæteras Scripturas ad suam ipsorum perniciem. Siquidem divinas omnes Scripturas Deus arcano suo consilio noluit usquequaque pervias esse hominibus, ne facile adepti essent: sed ut multo labore subacta hominum ingenia, primumque ipsius implorato auxilio, tandem acceptum thesaurum tanto habere chariorem, tantoque servarent cautius, quanto majori studio ac diligentia accepissent. Cæterum, quis horum sit auctor commentariorum, manifestum est non eundem esse primarium omnium auctorem, cum in Actis apostolicis simul et in Paulinis Epistolis plurima hic in compendium redacta sint, quæ fusius tractaverat Chrysostomus. Rursumque plurimorum aliorum sententiæ referuntur, nunc quidem positæ in solo litteræ contextu nominibus, nunc vero additæ etiam in margine: quæ et nos eodem modo ut in exemplari reperta sunt omnino reliquimus. Ad Apocalypsim autem certus præfigitur auctor (a), additæ etiam in initio nominibus eorum a quibus ille nonnulla excerpterat. Præterea in omnibus his commentariis frequenter quoque ponuntur variorum auctorum sententiæ, suppresso illorum nomine, vesicio an librariorum oscitantia. Varios tamen esse vel ex eo liquet, quod sæpius contrarium invenias ejus quod præcesserat. Utque unum verbi causa proferamus exemplum: cum prius in Apocalypsi dixerit Babylonem esse Constantinopolim, non mundum nec aliam quamvis civitatem, postmodum multis in locis dicit ac probat esse mundum, et nullam particularem civitatem. Cæterum, quanquam in prioribus libris nemo suum præfixerit nomen⁵, ut est Græcis consuetudo, nunquam suo nomine evulgare quæ ipsi suo Marte non elaborarunt, sed veluti centones quosdam ex variis collegerunt: evidentibus tamen propemodum conjecturis colligimus Œcumenium esse partim auctorem horum, partim collectorem qui tamen interdum, ubi suam post alios profert sententiam, suum quoque addidit nomen, ne quis illam aliis tribueret, quam ipse dignam non censebat quæ cum eorum sententiis conterretur. Plurima autem excerptis ex Chrysostomo, cujus tamen nomen tunc solum addi curavit, cum ejus verba recenseret, non autem cum ipsius sententiam contractionibus verbis referret. Quod autem sit Œcumenius qui hæc omnia præter Apocalypsim nobis, ut nunc in lucem eduntur, tradiderit, his colligimus argumentis. Primum postremis commentariorum verbis Epistolæ ad Colossenses, proprio etiam nomine margini præfixo, scribit in hunc modum: Cum ab exemplari non integre invenissem beati Joannis scholia in Epistolam ad Colossenses, conscripsi illa ut potui. Si quid igitur in ipsis leve aut reprehensione dignum inventum fuerit, noverit is qui legit, meum esse hujusmodi lapsum. » Rursum quarto ad Ephesios capite habet hæc verba, addito in margine Œcumenii nomine: Ὅρα τι κατὰ ἐνόμισα οὗτε γὰρ ἐγώρισα τὰ τοῦ μακκαρίου νοήσαι. Hoc est: « Anadvertite quid et mihi visum sit: neque enim datum fuit quæ ipsius sancti sint considerare. » Chrysostomum intelligens, propter quod et Joannis nomen in margine adjunctum erat. Satis itaque ostendit Œcumenius se collectorem esse commentariorum in omnes Epistolas, non tamen ullam alibi fecisse suipsius mentionem, eo quod in illis naclis esset integrum Chrysostomi exemplar. Rursum hujus enarratio ponitur frequentius post aliorum explicationes, reddendo interdum causam eorum quæ præmissa erant, addendo etiam non raro, « Mihi quoque ita videtur posse dici. » Quid si et hoc modo dicatur, juxta hunc intellectum quem et divus Joannes suscipit: aut etiam Cyrilli seu Basillii aut cujusvis aliorum nomina citat. Porro hæc plurimis locis videre est, quorum nonnulla hic recensebimus. Ad Romanos quinto ad ea verba, *Peccatum non imputatur ubi non est lex*; capite nono ad ea verba, *Nisi Dominus Sabaoth reliquisset nobis semen*; primæ ad Corinthios vi, cum dicitur, *Qui scortatur, in corpus suum peccat*; capite vii, *De virginibus præceptum Domini non habeo*; capite xv, *Cum tradiderit regnum Deo et Patri*, et eodem, *Ut si Deus omnia in omnibus*; ad Ephesios ii, *Juxta principem potestatis aeris*; capite iv, *A quo totum corpus quod captatur et compingitur*; et eodem

⁴ II Petr. iii, 15.

(a) Arethas scilicet Cæsariensis, cujus commentarius in Apocalypsin exstat apud nos ad annum 910, tomo CVI, post eum quem scripsit Andreas item Cæsariensis, Arethæ magister. EDIT. PATROL.

Sed non occidat super iram vestram, ubi ait : « Quosdam audiivi ita interpretantes ; » secundæ ad Thessalonicenses III, *Porro Dominus dirigit corda vestra* ; ad Hebræos X, *Umbram habens lex iustitiarum bonorum* ; capite XII, *Qui pro gaudio sibi proposito* ; aliis quoque locis innum. Cum igitur hinc luce manifestius sit Œcumenium Paulinarum Epistolarum collegisse commentarios, arbitramur idem ipsum fecisse in Acta apostolorum et in Catholicas Epistolas, quamquam nec ibi suum nomen addiderit : cum ejusdem omnino sint phrasis, nisi quod ibi pauciores habuerit quos imitaretur, quorum etiam nomina vix unquam in Græco exemplari addita invenimus, nec in litteræ contextu nec in margine. Hos autem nostros labores jure optimo vindicare sibi poterat, utque suo nomine in lucem ederentur postulare, illustrissimus princeps ac reverendissimus dominus D. Joannes a Lotharingia, S. R. E. tituli S. Onufrii cardinalis, doctorum virorum Mæcenas egregius, cui plurimum debent quicunque sacrarum Litterarum studiis addicti sunt : ut qui, statim ubi cognovisset me hujusmodi in commune Ecclesiæ bonum subisse labores, cum illi ne de nomine quidem notus unquam fuisset, liberali tamen munere me donari jussit, ampliora etiam pollicens ubi liber typis excusus foret. Cui etiam libentissimo animo opus hoc dedicassem, nisi jam priusquam ad ipsum accedere daretur, non animo solum concepissem, verum etiam verbis T. R. D. manifestassem ob eam quam novit causam, ipsius auspiciis opus hoc me in lucem editurum : adeo ut nequaquam mihi fuerit integrum, aliud agere aut fidem non servare. Quod si etiam maxime facere voluissem, ne ipse quidem illustrissimus princeps, re cognita, ullo modo tulisset : ut qui nihil hujusmodi nominis celebrationes moretur, cum jam ad tantum splendorem accesserit, ut hinc nihil omnino suo nomini possit accrescere. Cujus cum affluentissimas op'as, cum ingenium, corporis et animi decus, cum suavissimos mores ipse mecum revolve, profecto esse mihi videtur in quo fortunam cum natura, cumque ambabus virtutem, tres potentissimas rerum dominas, contendisse credam, cujus ipsarum potissimum beneficii gratia teneretur, aut quæ plenioribus ipsum muneribus manuque largiore cumularet. Cumularunt certe et quæque est officio suo functa, nec cui plus debeat facile discreveris. Non itaque præterita usus sum excusatione, quod ipsum eam nominis celebrationem exoptare putarem : sed ut tunc interim nomini consulens, ostenderem me non temere hæc egisse, aut ingratitude notam ullo pacto debere agnoscere. Dabitur tamen alibi locus, ut spero, quo gratum me erga eum principem ostendam.

Nunc vero ad te venio, clarissime ac reverendissime Georgi, obsecrans ut nosce nostros labores, qui tuis auspiciis in lucem prodire conantur, læta atque exporrecta fronte suscipias. Id autem ut facere auderem, partim mihi persuasit tuorum morum uno omnium ore prædicata integritas, cum admirabili prudentia parique humanitate conjuncta, partim vero incredibilis quipam, quem non obscure præ se ferre visa est tua amplitudo, erga hujusmodi auctores amor : partim quoque talis erat singularis ac gratuitus tui in me favor, cognitaque tuæ erga me voluntatis propensio, ut nihil me tibi non debere ingenue faterer. Hoc etiam potissimum nomine, quod cum e tuis ortus sim ditionibus, singulique suum principem recessus patriam ingredientem munusculo quopiam, quod obsequiosum testetur animum, excipere soleant, ego nequaquam vacuis manibus accedere debui. Quod si sera videatur gratulatio, non ob id reprehendi debet, cum dilata sit urgenti ac probata omnibus causa. Nemo enim probasset, opinor, si præcipitanter, ut Tuæ Amplitudini gratularer in tempore, fetum hunc seu abortum potius, imitarum abjecissem, aut a me abire permissem. Porro quo nunc munere apud Tuam Celsitudinem majorem me gratiam initorum confiderem, non erat, quam si utilissimos hos, imo propemodum necessarios commentarios ei potissimum consecrarem, qui non modo singulari prælitus est pietate, sed præter omne genus doctrinæ tanta quoque dicendi facundia ac eloquentia, quanta vel ab ejus generis hominibus requiri potest maxima, qui omnem ætatem in litteris consumpserunt. Accedunt ad tantam præstantissimarum artium doctrinam et cæteræ virtutes dignæ magno principe : justitia in imperio, pacis tuendæ cura, magnitudo animi, pietas, studium juvandæ ac ornandæ religionis Christianæ, clementia ac bonitas eximia. Hoc principe duce quid poterit esse adversi, si cum virtute omnia secunda sunt ? Nemo in illo quidquam inconsultum metuat, prudentissimus est ; nemo insolentiam animi cogitet, modestissimus est ; nemo injuriam timeat, æquissimus est. Bene merentes sua confirmabit humanitate, languidos excitabit industria, improbos severitate compescet. Certe hujusmodi omnino requirebatur qui infelicissimis hisce temporibus celeberrimæ Ecclesiæ præficeretur, amplissimæque ditionis habenas ea prudentia eaque doctrina moderaretur, ovesque a truculentis pene luporum faucibus eriperet, nempe qui in variarum Ecclesiarum moderatione tam probatus esset. Siquidem tranquillo mari quilibet nautarum vectorumque gubernare potest : at ubi sæva fuerit orta tempestas, ac turbato mari rapitur vento navis, tum viro ac gubernatore opus est : et qui ante omnia duo hæc Platonis præcepta teneat, quæ Cicero dicit necessario adesse his oportere, qui omnino reipubl. profuturi sunt : primum ut civium utilitatem sic tueantur ut quidquid agunt ad eam referant, obliti commodorum suorum. Neque enim idem principem decet quod privatum. Atque hinc est quod Pelopidas uxori quæ ad bellum proficiscentem muliebriter rogabat servaret seipsum, Alii, inquit, ut isthuc faciant monendi sunt : nam princeps ac dux hortandus est potius ut servet cives. Alterum est ut totum corpus reipublicæ curent : ne dum partem aliquam tueantur, reliquas deserant : nam id seditionis maximique dissidii ac invidentie causa esset. Verum neque ego is sum qui, ne dicam tibi, sed nec alii cuivis consilium dare possim, neque tu is es cui opus sit illud a quoquam expetere. Tu tibi in omnibus monitor

dandus es : tuis consiliis, diligentiae ac industriae relinquendus. An nos timeamus ulla te parte arctissimam ænitatis regulam transitorum ? facturum aliquid te tuisque majoribus ac rega'i tua prosapia indignum, aut a tuis moribus alienum ? neve ab honestissimis vitæ rationibus aberres ? Unde hic nobis metus aut quid de te non debemus nobis polliceri ? qui non modo veterum laudes splendoremque prioris ætatis, sed et ingenia laudantiam viresque superasti. Quapropter his relictis, quæ et ego frustra eloqui tentarem, et tu invitis aut obturatis potius auribus exciperes, Deum optimum maximumque precor, te nobis, imo patriæ ac communibus studiis diutissime servet incolumem.

Datum Lovanii, in collegio theologico, anno e partu virgineo 1545, pridie Kalendas Apriles.

—
CANDIDO LECTORI.
—

Rerum in hujus operis exordio præmonendus mihi es, candide Lector, eundem quem in priori tomo ordinem nos servasse adnotandorum numerorum capitum, tam juxta Græcos quem hic auctor observavit, quam juxta Latinos quem nos quidpiam citantes aut aliud notantes semper sequimur, cum nullam facimus Græcorum capitum mentionem. Itaque initio statim cujusque faciei positus numerus, Latinorum est : qui vero majusculis litteris supra ipsos paginæ versus acribitur, Græcorum. Rursum ubi Bibliorum locus quispiam fuerit in contextu citatus aut ad ipsum quoque modo allusum, nec tamen in opposito margine additus est Latinus capituli numerus, ad eundem qui paulo ante citatus es locum recurrit : nolumus enim frustra idem ejusdem voluminis caput iterato ponere. Quinetiam cum variorum ejusdem voluminis capitum consecutive dicta citantur, posito semel duntaxat voluminis nomine, numeros capitum simul adjunximus eo quo illa citantur ordine. Præterea eandem hic mihi dari veniam precor quam in Puthymio postulavi, quod voces quasdam non vitaverim a quibus abhorrent nonnulli nostro hoc politiori sæculo : nempe, *Salvator*, *salvare compassio*, *dispensatio* ac similes, ne si exactiores substitueremus quæ sacrarum Scripturarum studiosis non adeo tritæ essent, lectorum quoque modo remorari videremur. Ad hæc cum Græcum exemplar singulorum argumenta capitum initio cujusque libri aut epistolæ recenseret, maluimus singula singulis capitibus præfigere, ne ad dignoscendum capituli argumentum, necesse tibi foret subinde ad libri initium recurrere. Quapropter etiam nonnunquam coacti sumus partes textus aliter quam in Græco essent exemplari dividere : cum ibi continuato textu, in margine duntaxat novi capituli numerus annotaretur. Nonnunquam etiam ne textus adeo mutilus aut minutatim concisus videretur, plures conjunximus periodos quæ in Græco exemplari divisæ erant, potissimum in Epistola ad Romanos et in Apocalypsi, qui libri in hoc a cæteris maxime dissidebant : ubi tamen divisas hujuscemodi sententias conjunximus, ad singularum enarrationem rursus eas aut ex integro aut in parte repetimus. Nonnunquam vero hanc fecimus unionem eo quod permistim partes hujusmodi variarum periodorum non suo ordine explicabantur : quod adeo frequens erat, ut huic malo non ubique remedium præstitimus : ideoque hic te admonemus, ut si quando sententiæ alicujus explanationem requiras, etiam præcedentis clausulæ enarrationem perlegas. Sæpius enim ubi quispiam citatur auctor et præsertim Photius, non eam duntaxat litteræ partem quæ proposita est declarat, sed ea etiam quæ subsequuntur. Ne id quoque temere a nobis factum existimes, quod nonnunquam Pauli, Lucæ aut Joannis litteram novo satis modo verterimus : id enim facere coacti sumus, ut scholiorum respectum haberemus : alioqui si reliquo seculi fuisset interpretes, scholia in hujusmodi locis nulli servissent proposito. Hujus quoque te admonitum velim, quoties locus quispiam in his ex Veteri citatur Instrumento, hunc juxta versionem Septuaginta referri, utpote qui Græce scripserunt, hi autem collectores Græci tantum erant : qui etiam non raro sensum magis citant quam verba : aut, quod mihi magis videtur, ex memoria citant, quæ, utpote labilis, etiam doctissimos nonnunquam fallere solet. Denique, id etiam animadvertite, quantum nostris temporibus hi serviant commentarii, qui plurimis in locis indicant brevibus quæ Pauli verba variis obstant hæresibus illasque confodiunt. Accipe itaque, lector candide, ac fruire felicibus auspiciis præda quam ex Græcorum bibliothecis tuis usibus primi adveximus : quanquam hujus pars, ut verum fatear, nempe in Epistolam ad Romanos, ante aliquot annos erepta fuerat, Joanne Lonicero interprete, verum mutila admodum, ut quæ ne tertiam quidem partem haberet eorum quæ nunc in eam Epistolam tibi damus : eaque, nescio cujus vitio, satis infeliciter Latinitate donata : neque enim interpretem temere accusare velim : quanquam is etiam in nuncupatoria Epistola satis idicat quam non magnificat ea quæ vertat, seseque maluisse in alio versari argumento. « Majori, inquit, delectatione in eo versatus essem, si in Scripturæ scopo, in fide, in Christi meritis, sanguine et morte, atque adeo in justificatione mansisset firmiter ac conetanter ; » et post pauca : « Nonnunquam sane bonus hic vir dum Pauli mentem non assequitur, nec respondet per omnia sæculi analogiæ operibus plus æquo tribuit, ut appareat theologum esse Græcum : quorum sane commentaria, cum Christum doceant et in Christi gloriam conscripta sint, nobis haud statim sunt contemnenda. Cæterum, Christiano potius volupe esse debet, videre et agnoscere quo dono veteres Christum prædicarint. Quanquam autem non parum multi repe-

riantur, qui citius hunc interpretem divi Hauli sint rejecturi quam lecturi : eorum tamen calumnia minime mihi probari potest. Cur enim non potius divi Apostoli præcepto obsequimur, *Omnia probate ; quod bonum est, tenete.* »

Hactenus Lonicerus de eo quem vertendum susceperat. Verum nonnulla in primis capitibus loca conferemus quæ ipsi nobiscum fuere in Græco exemplari communia, veluti ex ipsius versione liquet, quo et de his et de aliis locis innumeris, quibus non satis inter vos convenit, lector judicare valeat : et primum Græca posuimus, deinde nostram versionem, ac tertio Loniceri verba. In primis super illa primi capituli verba, *Ad obediendum fidei*, ubi ait interpretes : Καὶ γὰρ οὐ δεῖ πολυπραγμονεῖν γεννησὶς καὶ οὐσίαν Θεοῦ, ἀλλὰ μόνον ὑπακούειν, quod nos ita reddidimus : « Neque enim oportet Dei generationem vel substantiam curiose scrutari, sed tantum obedire, » ipse vero sic habet ; « Etenim non oportet variis occupari rebus eum qui Filii Dei generationem et essentiam novisse velit, sed solummodo verbo obedire. » Eodem capite, super illud, *Invisibilia enim ipsius ex creatione mundi operibus intellecta conspiciuntur* : Græca : τὰ ἀόρατα γὰρ, φησὶν, οἷον ἄγγελοι καὶ αἱ ἄλλαι ἀσώματοι οὐσίαι. Ποῖα ταῦτα : Τὰ ἀπὸ κτίσεως κόσμου εἰς γένεσιν παραχθέντα, nostra versio : « Siquidem invisibilia, ait, puta angeli cæteræque substantiæ incorporæ Quænam sunt hæc incorporea ? Quæ ex creatione mundi ad esse perducta sunt. » Lonicerus : « Invisibilia enim, inquit. Qualianam hæc ? Quæ a condito mundo ad generationem rerum paracta sunt. » Statimque postmodum ubi Græca habent, τῶν παραγγεμένων εἰς γένεσιν, nostra versio : « Et quæ ad esse producta sunt ; » Lonicerus : « Quæ generationis via producta sunt. » In fine capituli super ea verba. *Non solum faciunt, verum etiam assentiuntur perpetrantibus* : ubi Græcus Isidorus retulit quosdam aliter legere, ac contendere depravatos esse Græcos codices, tandemque subiungit : Ἐγὼ δὲ οὕτε ἐμαρτύρησα ἐν τούτῳ φήσας τὰ ἀποστολικὰ βιβλία, οὕτε καταδραμεῖν τῶν μὴ νενοηκότων φράσας, τοῖς ἐντευξομένοις ἐπιτρέψω τὴν ψῆφον. Φησὶ τοίνυν, ὅτι ἐμειδῆ τοῦ πλγμμελεῖν τὸ ἐπαινεῖν τοὺς πλγμμελοῦντας πολλῶν ἐργαλιώτερόν ἐστι καὶ μεῖζον εἰς κολάσεως λόγον, εἰκότως εἴρηται. Οὐ μόνον αὐτὰ ποιοῦσιν, ἀλλὰ καὶ συνευδοκοῦσι τῶν πράσσουσιν, nostra versio : « Ego autem neque in hoc depravatos esse codices apostolicos asserens, neque cum his qui non intellexerunt contendere volens, lectoribus isthuc iudicandum permittam. Dico ergo quod cum eos qui peccant collaudare longe operosius sit ac magis ad supplicii rationem momentum habeat quam peccare, merito dictum est, *Non solum ea faciunt, verum etiam assentiuntur perpetrantibus.* » Lonicerus : « Ego vero neque errasse existimans apostolicos libros, neque assentiens illis qui non assecuti sunt mentem Pauli, lectoribus isthuc iudicandum permittam. Censeo igitur quod simul atque delinquentes commendare dum delinquent sit multo molestius ac majus quam delinquere, merito hac castigationis ratione dictum est, *Non solum ea faciunt, verum etiam agentibus assentiuntur.* » Et quanquam in margine dicat se fideliter reddidisse quod Græcum exemplar habebat, ex ipsis tamen versionibus satis liquet eodem modo quo et nos Græca legisse ; verum, cum ea aliter intellexisset, quædam immutasse, alia vero addidisse. Item super illud septimi capituli. *Noni quod non habitat in me, hoc est, in carne mea, bonum*, Græca : Τὸ αὐτεξοσίσιον θέλει δεῖξαι, καὶ ὅτι ὁ ἄνθρωπος Κύριος τῆς ἐπι' ἡμῶν τοῦ τε ἀγαθοῦ καὶ κακοῦ βοπῆς. Φησὶν οὖν. Οὐκ οἰκεῖ ἐν ἐμοὶ τὸ ἀγαθόν· οὐκ ἀποκκληρωμένον καὶ ἀνάγκη τινὲ παραμένον μοι ἔχω τὸ πράττειν τὰ ἀγαθὰ, ὥστε καὶ πρὸς βίαν ἀφέλκειν με τῶν κακῶν· τοῦτο γὰρ οὐκ ἐστὶν, ἢ εἰς αἰὶ διαμονή, καὶ οἷον ἐγκάθισις. Nostra versio : « Arbitrii libertatem vult ostendere, quodque homo dominus sit potentiæ ad utrumque tam bonum quam malum. Ait ergo : *Non habitat in me bonum* : non mihi sorte datum aut necessitate quadam apud me permanens habeo ut bona operer, ita ut vi quadam abstraheret me a malis. Nam ea dicitur habitatio, perpetua videlicet permanentia ac veluti residentia. » Lonicerus : « Libertatem vult ostendere, nempe quod homo non sit dominus ad boni malique momentum. Dicit itaque, *Non habitat in me bonum* : non est certum, neque necessario apud me permanet ut possim bona persequi : imo natura mea adeo corrupta est, ut vi quadam ad mala me pertrahat. Id enim est veluti habitatio asidua perduratio, et veluti concessio est ac residentia. » Ex horum deductione satis apparet non esset typographi vitio additum adverbium negandi *non*, initio hujus particulæ : et etiam ex eo quod in margine annotaverit : « Adversus liberum arbitrium. » Cum autem non satis caperet Græca, a didit, *non* : et infra, « Imo natura mea adeo corrupta est, » quod putaret id exigi propter verba sequentia ὥστε καὶ πρὸς βίαν ἀφέλκειν με τῶν κακῶν, quæ pereram intellecta vertit, aut vi quadam ad mala me pertrahat. » Hæc alii pravæ mentis potius esse dicerent quam ignorantæ : tum propter ea quæ supra recitata sunt ex nuncupatoria ipsius Epistola, tum propter alia quædam ejusmodi : ut quod nonnulla reliquerit ad illa Pauli verba secundo capite : *His quidem qui secundum tolerantiam boni operis, etc.*, ubi Græca habent : Οὐ γὰρ μόνον ἡ πίστις ἀρκεῖ, ἀλλὰ καὶ ἔργων χρεία. ἔπομονήν δὲ εἰπὼν, γενναίως ἔχειν διδάσκει πρὸς τοὺς πειρασμούς. Hoc est : Neque enim sola fides sufficit, sed et opera sunt necessaria. Cum autem dixit tolerantiam, docet ut adversus tentationes et afflictiones strenue se habeant. Ipse vero, relictis prioribus verbis de fide et operibus, suam versionem a sequenti ibus incipit, hoc modo : « Tolerantiam dicens, docet ut sese strenue adversum tentationes gerant. » Et mihi quidem facile persuadebit priora illa verba desiderata fuisse in suo exemplari, ut quod tertiam vix dum partem habuerit eorum, quæ ex nostro vertimus : at vereor ne id aliis persuadere non possit, eo quod in præmio dixerit, bonum hunc virum dum Pauli mentem non assequitur, nec respondet per omnia fidei analogiæ, operibus plus æquo tribuere. Ego tamen eo sum propensior animo, ut hæc illi contigisse credam, quod aliis rebus occupato, non vocaverit exactius hæc ponderare : nec tantum studii sacris Litteris ac re-